1 40101.0007 3594 9900 100 33.90.35

2 40101.0007 3594 9900 100 33.90.47

II. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$  61.614,00 (sessenta e um mil seiscentos e quatorze reais)                                                                     

2) IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO NO EXERCÍCIO VIGENTE:

DOTAÇÃO
NATUREZA DA

DESPESA

[...]

Graziele Maria Grave Teixeira De Andrade
14/02/2025 17:06 Página: 2 de 4Emitido em:

MANIFESTAÇÃO

AUTORIZO a realização da despesa, mediante contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da orientadora externa Profa. Dra. Anissara Toscan, no
valor total de R$ 61.614,00 (sessenta e um mil seiscentos e quatorze reais), contemplando os valores do principal e dos 20% do INSS Patronal.

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratação em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

[...]

originou,  verificadas  posteriormente,  garantindo-se  ao  CONTRATANTE,  inclusive,  as
faculdades previstas na Lei Federal nº 10.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO

6.1. O valor global da contratação é de R$ 61.614,00 (sessenta e um mil e seiscentos e
quatorze reais), sendo R$ 51.345,00 (cinquenta e um mil e trezentos e quarenta e cinco
reais) referente ao valor principal e R$ 10.269,00 (dez mil e duzentos e sessenta e nove
reais) referente ao INSS patronal;

6.1.1 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA– DO PAGAMENTO E DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

7.1 Os pagamentos serão processados conforme ordem cronológica de pagamento, nos
termos disciplinados no art.141 da Lei Federal nº14.133/2021;

7.1.1 Os pagamentos serão processados em 10 (dez) parcelas iguais de R$ 5.134,50
(cinco mil e cento e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) referente ao valor
principal e em 10 (dez) parcelas iguais de R$ 1.026,90 (um mil e vinte e seis reais e
noventa centavos) referente ao valor do INSS patronal, conforme programação de
pagamento especificado no item 7.2;

7.2  O  faturamento  referente  ao  objeto  deste  Contrato  será  efetuado  de  maneira
parcelada,  em 10 (dez)  parcelas,  mediante  apresentação de relatório  das atividades

[...]

Inexigibilidade de Licitação que o originou, verificadas posteriormente, garan�ndo-se ao CONTRATANTE, 
inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal nº 10.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor. 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO 

6.1. O valor global da contratação é de R$ 61.614,00 (sessenta e um mil e seiscentos e quatorze reais), sendo R$ 
51.345,00 (cinquenta e um mil e trezentos e quarenta e cinco reais) referente ao valor principal e R$ 10.269,00 
(dez mil e duzentos e sessenta e nove reais) referente ao INSS patronal; 

6.1.1 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e